
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ Exercício: 2019

Página(s): 1/6

Endereço: PRAÇA GETÚLIO VARGAS, 60

CENTRO, MARIA DA FÉ - MG

CNPJ: 18.025.957/0001-58

Telefone: (35) 3662-1463

E-mail: contabil@mariadafe.mg.gov.br

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO LICITATÓRIO: 93 / 2019

MODALIDADE: 6 - Pregão Presencial

Nº MODALIDADE: 29 / 2019

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CAMINHÕES E MÁQUINAS PARA OS SERVIÇOS GERAIS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE OBRAS E ENGENHARIA

Preâmbulo

ATA DO PROCESSO Nº 093/2019, PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2019, com Registro de Preços. Aos dezoito dias do mês de

dezembro do ano de dois mil e dezenove, às 09 horas reuniu-se o Pregoeiro Municipal, designado pela Exma. Sra. Prefeita, Patrícia Santos de

Almeida Bernardo, através da Portaria nº 027/2019, de 12/02/2019, Sr. Mateus da Silva Dias, e os membros da equipe de apoio Patrícia Kraut de

Mendonça e Paulo Raul Ribeiro da Silva, para o credenciamento, habilitação e fase de lances do Pregão acima especificado, cujo objeto é a locação

de máquinas e caminhões para diversos serviços, em atendimento à Secretaria Municipal de Obras e Vias Públicas.

Credenciamento

FORNECEDOR CPF / CNPJ REPRESENTANTE
JOSÉ GERALDO RIBEIRO E CIA LTDA - EPP 21.646.385/0001-39

WELLINGTON CAVALCA DIAS

RIBEIRO

ANTONIO REGINALDO OLIVEIRA MARTINS & CIA LTDA - ME 03.320.676/0001-50 RAFAEL MARCONDES MARTINS

ALPHA PRODUTORA E SERVIÇOS EIRELI - ME 29.670.419/0001-32 FERNANDO FORTES RIBEIRO

Registro do Pregão

Lote 1 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - CAMINHÃO BASCULANTE, TRUCADO - HORA

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
3 JOSÉ GERALDO RIBEIRO E CIA LTDA - EPP Classificado R$ 122,0000

2 ALPHA PRODUTORA E SERVIÇOS EIRELI - ME Classificado R$ 135,0000

1 ANTONIO REGINALDO OLIVEIRA MARTINS & CIA LTDA - ME Classificado R$ 140,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - CAMINHÃO BASCULANTE, TRUCADO -
HORA
Data / Hora Fornecedor Valor
18/12/2019 09:45:44 ANTONIO REGINALDO OLIVEIRA MARTINS & CIA LTDA - ME R$ 121,0000

18/12/2019 09:45:49 ALPHA PRODUTORA E SERVIÇOS EIRELI - ME R$ 120,0000

18/12/2019 09:45:54 JOSÉ GERALDO RIBEIRO E CIA LTDA - EPP R$ 115,0000

2ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - CAMINHÃO BASCULANTE, TRUCADO -
HORA
Data / Hora Fornecedor Valor
18/12/2019 09:46:00 ANTONIO REGINALDO OLIVEIRA MARTINS & CIA LTDA - ME R$ 113,0000

18/12/2019 09:46:05 ALPHA PRODUTORA E SERVIÇOS EIRELI - ME R$ 112,0000

18/12/2019 09:46:09 JOSÉ GERALDO RIBEIRO E CIA LTDA - EPP R$ 110,0000

3ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - CAMINHÃO BASCULANTE, TRUCADO -
HORA
Data / Hora Fornecedor Valor
18/12/2019 09:46:16 ANTONIO REGINALDO OLIVEIRA MARTINS & CIA LTDA - ME R$ 0,0000

18/12/2019 09:46:23 ALPHA PRODUTORA E SERVIÇOS EIRELI - ME R$ 0,0000

18/12/2019 09:46:36 JOSÉ GERALDO RIBEIRO E CIA LTDA - EPP R$ 0,0000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ Exercício: 2019

Página(s): 2/6

Endereço: PRAÇA GETÚLIO VARGAS, 60

CENTRO, MARIA DA FÉ - MG

CNPJ: 18.025.957/0001-58

Telefone: (35) 3662-1463

E-mail: contabil@mariadafe.mg.gov.br

Lote 2 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - CARREGADEIRA ARTICULADA - HORA

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
3 ALPHA PRODUTORA E SERVIÇOS EIRELI - ME Classificado R$ 145,0000

2 JOSÉ GERALDO RIBEIRO E CIA LTDA - EPP Classificado R$ 148,0000

1 ANTONIO REGINALDO OLIVEIRA MARTINS & CIA LTDA - ME Classificado R$ 150,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote   2 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - CARREGADEIRA ARTICULADA - HORA
Data / Hora Fornecedor Valor
18/12/2019 09:47:12 ANTONIO REGINALDO OLIVEIRA MARTINS & CIA LTDA - ME R$ 144,0000

18/12/2019 09:47:19 JOSÉ GERALDO RIBEIRO E CIA LTDA - EPP R$ 0,0000

18/12/2019 09:47:23 ALPHA PRODUTORA E SERVIÇOS EIRELI - ME R$ 143,0000

2ª RODADA DE LANCES - Lote   2 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - CARREGADEIRA ARTICULADA - HORA
Data / Hora Fornecedor Valor
18/12/2019 09:47:27 ANTONIO REGINALDO OLIVEIRA MARTINS & CIA LTDA - ME R$ 142,0000

18/12/2019 09:47:33 ALPHA PRODUTORA E SERVIÇOS EIRELI - ME R$ 0,0000

Lote 3 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRA - HORA

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
3 JOSÉ GERALDO RIBEIRO E CIA LTDA - EPP Classificado R$ 195,0000

2 ALPHA PRODUTORA E SERVIÇOS EIRELI - ME Classificado R$ 205,0000

1 ANTONIO REGINALDO OLIVEIRA MARTINS & CIA LTDA - ME Classificado R$ 210,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE
ESTEIRA - HORA
Data / Hora Fornecedor Valor
18/12/2019 09:48:28 ANTONIO REGINALDO OLIVEIRA MARTINS & CIA LTDA - ME R$ 194,0000

18/12/2019 09:48:34 ALPHA PRODUTORA E SERVIÇOS EIRELI - ME R$ 193,0000

18/12/2019 09:48:38 JOSÉ GERALDO RIBEIRO E CIA LTDA - EPP R$ 190,0000

2ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE
ESTEIRA - HORA
Data / Hora Fornecedor Valor
18/12/2019 09:48:43 ANTONIO REGINALDO OLIVEIRA MARTINS & CIA LTDA - ME R$ 189,0000

18/12/2019 09:48:48 ALPHA PRODUTORA E SERVIÇOS EIRELI - ME R$ 0,0000

18/12/2019 09:48:55 JOSÉ GERALDO RIBEIRO E CIA LTDA - EPP R$ 185,0000

3ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE
ESTEIRA - HORA
Data / Hora Fornecedor Valor
18/12/2019 09:49:00 ANTONIO REGINALDO OLIVEIRA MARTINS & CIA LTDA - ME R$ 184,0000

18/12/2019 09:49:05 JOSÉ GERALDO RIBEIRO E CIA LTDA - EPP R$ 182,0000

4ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE
ESTEIRA - HORA
Data / Hora Fornecedor Valor
18/12/2019 09:49:09 ANTONIO REGINALDO OLIVEIRA MARTINS & CIA LTDA - ME R$ 181,0000

18/12/2019 09:49:12 JOSÉ GERALDO RIBEIRO E CIA LTDA - EPP R$ 180,0000

5ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE
ESTEIRA - HORA
Data / Hora Fornecedor Valor
18/12/2019 09:49:20 ANTONIO REGINALDO OLIVEIRA MARTINS & CIA LTDA - ME R$ 0,0000

18/12/2019 09:49:25 JOSÉ GERALDO RIBEIRO E CIA LTDA - EPP R$ 0,0000

Lote 4 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - RETROESCAVADEIRA 4X4 - HORA

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
3 JOSÉ GERALDO RIBEIRO E CIA LTDA - EPP Classificado R$ 123,0000

2 ALPHA PRODUTORA E SERVIÇOS EIRELI - ME Classificado R$ 130,0000

1 ANTONIO REGINALDO OLIVEIRA MARTINS & CIA LTDA - ME Classificado R$ 140,0000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ Exercício: 2019

Página(s): 3/6

Endereço: PRAÇA GETÚLIO VARGAS, 60

CENTRO, MARIA DA FÉ - MG

CNPJ: 18.025.957/0001-58

Telefone: (35) 3662-1463

E-mail: contabil@mariadafe.mg.gov.br

1ª RODADA DE LANCES - Lote   4 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - RETROESCAVADEIRA 4X4 - HORA
Data / Hora Fornecedor Valor
18/12/2019 09:49:59 ANTONIO REGINALDO OLIVEIRA MARTINS & CIA LTDA - ME R$ 122,0000

18/12/2019 09:50:03 ALPHA PRODUTORA E SERVIÇOS EIRELI - ME R$ 121,0000

18/12/2019 09:50:07 JOSÉ GERALDO RIBEIRO E CIA LTDA - EPP R$ 120,0000

2ª RODADA DE LANCES - Lote   4 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - RETROESCAVADEIRA 4X4 - HORA
Data / Hora Fornecedor Valor
18/12/2019 09:50:13 ANTONIO REGINALDO OLIVEIRA MARTINS & CIA LTDA - ME R$ 0,0000

18/12/2019 09:50:20 ALPHA PRODUTORA E SERVIÇOS EIRELI - ME R$ 119,0000

18/12/2019 09:50:23 JOSÉ GERALDO RIBEIRO E CIA LTDA - EPP R$ 118,0000

3ª RODADA DE LANCES - Lote   4 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - RETROESCAVADEIRA 4X4 - HORA
Data / Hora Fornecedor Valor
18/12/2019 09:50:28 ALPHA PRODUTORA E SERVIÇOS EIRELI - ME R$ 117,0000

18/12/2019 09:50:31 JOSÉ GERALDO RIBEIRO E CIA LTDA - EPP R$ 115,0000

4ª RODADA DE LANCES - Lote   4 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - RETROESCAVADEIRA 4X4 - HORA
Data / Hora Fornecedor Valor
18/12/2019 09:50:37 ALPHA PRODUTORA E SERVIÇOS EIRELI - ME R$ 114,0000

18/12/2019 09:50:40 JOSÉ GERALDO RIBEIRO E CIA LTDA - EPP R$ 110,0000

5ª RODADA DE LANCES - Lote   4 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - RETROESCAVADEIRA 4X4 - HORA
Data / Hora Fornecedor Valor
18/12/2019 09:50:45 ALPHA PRODUTORA E SERVIÇOS EIRELI - ME R$ 109,0000

18/12/2019 09:50:49 JOSÉ GERALDO RIBEIRO E CIA LTDA - EPP R$ 105,0000

6ª RODADA DE LANCES - Lote   4 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - RETROESCAVADEIRA 4X4 - HORA
Data / Hora Fornecedor Valor
18/12/2019 09:50:54 ALPHA PRODUTORA E SERVIÇOS EIRELI - ME R$ 0,0000

18/12/2019 09:50:57 JOSÉ GERALDO RIBEIRO E CIA LTDA - EPP R$ 0,0000

Lote 5 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - TRATOR ESTEIRA - HORA

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
3 JOSÉ GERALDO RIBEIRO E CIA LTDA - EPP Classificado R$ 165,0000

2 ALPHA PRODUTORA E SERVIÇOS EIRELI - ME Classificado R$ 175,0000

1 ANTONIO REGINALDO OLIVEIRA MARTINS & CIA LTDA - ME Classificado R$ 180,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote   5 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - TRATOR ESTEIRA - HORA
Data / Hora Fornecedor Valor
18/12/2019 09:51:26 ANTONIO REGINALDO OLIVEIRA MARTINS & CIA LTDA - ME R$ 164,0000

18/12/2019 09:51:32 ALPHA PRODUTORA E SERVIÇOS EIRELI - ME R$ 0,0000

18/12/2019 09:51:36 JOSÉ GERALDO RIBEIRO E CIA LTDA - EPP R$ 0,0000

Negociação

Resultado da Negociação - Lote 1 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - CAMINHÃO BASCULANTE, TRUCADO -
HORA
Fornecedor Valor Vencido
JOSÉ GERALDO RIBEIRO E CIA LTDA - EPP R$ 110,0000

Resultado da Negociação - Lote 2 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - CARREGADEIRA ARTICULADA - HORA
Fornecedor Valor Vencido
ANTONIO REGINALDO OLIVEIRA MARTINS & CIA LTDA - ME R$ 142,0000

Resultado da Negociação - Lote 3 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE
ESTEIRA - HORA
Fornecedor Valor Vencido
JOSÉ GERALDO RIBEIRO E CIA LTDA - EPP R$ 180,0000

Resultado da Negociação - Lote 4 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - RETROESCAVADEIRA 4X4 - HORA
Fornecedor Valor Vencido



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ Exercício: 2019

Página(s): 4/6

Endereço: PRAÇA GETÚLIO VARGAS, 60

CENTRO, MARIA DA FÉ - MG

CNPJ: 18.025.957/0001-58

Telefone: (35) 3662-1463

E-mail: contabil@mariadafe.mg.gov.br

JOSÉ GERALDO RIBEIRO E CIA LTDA - EPP R$ 105,0000

Resultado da Negociação - Lote 5 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - TRATOR ESTEIRA - HORA
Fornecedor Valor Vencido
ANTONIO REGINALDO OLIVEIRA MARTINS & CIA LTDA - ME R$ 163,0000

Habilitação

JOSÉ GERALDO RIBEIRO E CIA LTDA - EPP Habilitada

ANTONIO REGINALDO OLIVEIRA MARTINS & CIA LTDA - ME Habilitada

Recursos

Não houve manifestação de recursos.

Ocorrências

Resultado

Fornecedor: JOSÉ GERALDO RIBEIRO E CIA LTDA - EPP Total R$ 395.000,00

Lote 1 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - CAMINHÃO BASCULANTE, TRUCADO - HORA
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

 

LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E

EQUIPAMENTOS -

CAMINHÃO BASCULANTE,

TRUCADO - HORA

HR 1.000,0000 110.0000 110000.00000000 21,43%  - 

 Total Lote R$ 110.000,00

Lote 3 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRA - HORA
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

 

LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E

EQUIPAMENTOS -

ESCAVADEIRA HIDRÁULICA

SOBRE ESTEIRA - HORA

HR 1.000,0000 180.0000 180000.00000000 14,29%  - 

 Total Lote R$ 180.000,00

Lote 4 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - RETROESCAVADEIRA 4X4 - HORA
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

 

LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E

EQUIPAMENTOS -

RETROESCAVADEIRA 4X4 -

HORA

HR 1.000,0000 105.0000 105000.00000000 25,00%  - 

 Total Lote R$ 105.000,00

Fornecedor: ANTONIO REGINALDO OLIVEIRA MARTINS & CIA LTDA - ME Total R$ 87.300,00

Lote 2 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - CARREGADEIRA ARTICULADA - HORA
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

 

LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E

EQUIPAMENTOS -

CARREGADEIRA

ARTICULADA - HORA

HR 500,0000 142.0000 71000.00000000 5,33%  - 

 Total Lote R$ 71.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ Exercício: 2019

Página(s): 5/6

Endereço: PRAÇA GETÚLIO VARGAS, 60

CENTRO, MARIA DA FÉ - MG

CNPJ: 18.025.957/0001-58

Telefone: (35) 3662-1463

E-mail: contabil@mariadafe.mg.gov.br

Lote 5 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - TRATOR ESTEIRA - HORA
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

 

LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E

EQUIPAMENTOS - TRATOR

ESTEIRA - HORA

HR 100,0000 163.0000 16300.00000000 9,44%  - 

 Total Lote R$ 16.300,00

Encerramento



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ Exercício: 2019

Página(s): 6/6

Endereço: PRAÇA GETÚLIO VARGAS, 60

CENTRO, MARIA DA FÉ - MG

CNPJ: 18.025.957/0001-58

Telefone: (35) 3662-1463

E-mail: contabil@mariadafe.mg.gov.br

MARIA DA FÉ, 18 de Dezembro de 2019.

____________________________________________________
MATEUS DA SILVA DIAS

Pregoeiro

____________________________________________________
PATRICIA KRAUT DE MENDONÇA

Membro da CPL

____________________________________________________
PAULO RAUL RIBEIRO DA SILVA

Membro da CPL

____________________________________________________
JOSÉ GERALDO RIBEIRO E CIA LTDA - EPP

WELLINGTON CAVALCA DIAS RIBEIRO

____________________________________________________
ANTONIO REGINALDO OLIVEIRA MARTINS & CIA LTDA - ME

RAFAEL MARCONDES MARTINS

____________________________________________________
ALPHA PRODUTORA E SERVIÇOS EIRELI - ME

FERNANDO FORTES RIBEIRO

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

